
 
Deliberazione n. 159 del 26/10/2022 
 
Oggetto: Contributo al Festival dei Popoli 2022. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PRESO ATTO che nell’ambito dell’edizione 2022 del “Festival dei Popoli” di Firenze (uno dei 
più importanti festival internazionali di cinema-documentario in Italia e il più antico di Europa) 
è prevista la proiezione del film “De Humani Corporis Fabrica” dei cineasti francesi Lucien 
Castaing-Taylor e Verena Paravel, che raffigura, con tecniche visivamente avanzate, svariate 
operazioni chirurgiche e interventi medici sia dall’esterno che dall’interno del corpo umano 
sullo sfondo della vita ospedaliera parigina, mettendo in risalto gli aspetti non solo tecnici ma 
anche etici della professione medica; 
 
VISTA la proposta ricevuta dall’Istituto Italiano per il Film di Documentazione Sociale ETS, 
promotore del “Festival dei Popoli”, di partecipare all’organizzazione dell’edizione 2022 del 
Festival con l’erogazione di un contributo economico, a fronte del quale verrà riservata una 
serata di proiezione del film a titolo gratuito ai medici e odontoiatri iscritti all’Ordine di 
Firenze; 
 
RITENUTO che tale iniziativa sia meritevole di sostegno da parte dell’Ordine perché finalizzata 
a promuovere il progresso culturale della categoria, rientrando quindi nella previsione di cui 
all’art. 3 comma 1 lett. d) del DLCPS 13/09/1946 n. 233 come modificato dalla Legge 
11/01/2018 n. 3, per cui l’Ordine si farà parte attiva nella promozione fra i propri iscritti di tale 
evento; 
 
RITENUTO equo prevedere un contributo pari a € 2.000,00 (Duemila/00) che farà carico al 
Titolo 1, Categoria 3, Capitolo 12 “Spese per iniziative culturali e formative” del Bilancio 
annuale di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 

di concedere il contributo di € 2.000,00 (Duemila/00) a sostegno dell’organizzazione 
dell’edizione 2022 del “Festival dei Popoli” di Firenze, assumendo l’impegno di spesa che farà 
carico alla voce di Bilancio citata in premessa, a fronte di una serata di proiezione a titolo 
gratuito del film “De Humani Corporis Fabrica” dei cineasti Lucien Castaing-Taylor e Verena 
Paravel riservata ai medici e odontoiatri iscritti all’Ordine di Firenze. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro C.G. Dattolo) 


